257Rückdeckel die O-Antiphonen), 12. Jh.; in den Fälzen Pergamentfragmente, z. T. aus derselben Hs. Der Rü-
cken ehemals mit braunem, schwarz gesprenkeltem Papier gefl ickt, das oberste Stück erhalten, 18. Jh.
Herkunft : Teil 1 ist 197v fi rmiert, datiert und lokalisiert: Johannes Luternow, 1428, Kryens; zur Datierung 
auch 25r: Sermo … predicandum 1428. Schreibsprache alemannisch. Die Teile 2 und 3 sind aufgrund des Pa-
piers in das erste Viertel des 15. Jahrhunderts zu datieren; Teil 2 wurde gemäss dem Vermerk 20r 1428 rubri-
ziert: Illuminatum per Johannem Luternow 1428.
Besitzer: 1r Fratrum Minorum Conventus Sancti Francisci L[ucernae], 18. Jh.
Literatur: Bruckner, Scriptoria 9, S. 56; CMD-CH 2, Nr. 460.

Teil 1.1:
1r–12v Sermones in cena domini. Lateinisch und Deutsch. >In cena domini<. Nisi manducaveritis carnem … 
(Io 6,54). Notandum quod quidam manducant corpus Christi ad sui magnam dampnacionem, secundi ad sui sa-
lutem, tercii ad maximam sui salutem … 2v >In cena domini<. Künne wir oder mocͤhten wir vor unser kranckeit, 
so solten wir von allen den kreft en libes unn sele minnen loben. Unn gnode unserm heren Ihesu Christo, der menig-
valtigen gnoden, unn guͤtin die er uns unn allen den sinen hat erzoͤget, unn getan unn noch tůt an disen hüttingen 
tag … 3v >Verte 6 folia<, Fortsetzung 10r (12r). 4r Qui manducat meam carnem … (Io 6,55). Beatus Iohannes qui 
hausit et potavit potum sapiencie de fonte dominici pectoris dicit verba ista in persona salvatoris … Qui autem vult 
sumere corpus Christi iii[i]or debet in se considerare … 5v–7r auch mit deutschem Text: Quod sub specie panis et 
vini, ibi creduntur iiiior esse: primum est verum corpus Christi ex vi verborum: Daz ist daz in dirre ist beschlossen 
der brun goͤtlicher natur … Die Lage ist zusammengesetzt aus den eingeschobenen Blättern 4–9 und sechs in 
gestörter Folge zu Doppelblättern verbundenen Einzelblättern; richtige Reihenfolge: Bl. 1, 10, 2, 11, 3, 12.

Teil 2:
13r–20r JOHANNES CALDERINUS, De interdicto ecclesiastico. Auszug. Circa tractatum de interdicto 
ecclesiastico primo est notandum quod sequencia notabilia et articuli sunt tenendi et observandi prout Johannes 
Kalendrini decretorum doctor in suo tractatu de interdicto ecclesiastico servari notavit et compilavit … Est autem 
ecclesiasticum interdictum suspensio divinorum offi  ciorum ecclesiasticis censuris a divinis offi  ciis et ecclesiasticis 
sacramentis active et passive … – … sed eff ectus talis sentencie non suspenditur non suspenditur [sic] per appellaci-
onem sequentem etc. Et sic est fi nis. >Explicit tractatus de ecclesiastico interdicto domini Johannis Kalendrini 
decretorum doctoris<. Anschliessend in Rot: Ill[uminatu]m per Johannem Luternow 1428. Gekürzt und teil-
weise umgestellt: Johannes Calderinus, De ecclesiastico interdicto, ed. Petrus Crassus, Pavia: Johannes 
Antonius Birreta und Franciscus Girardengus, 12. 2. 1488 (Hain 4249; GW 5903), a2ra–vb, b1ra–c3vb, a6va–
a8ra, a8vb–b1ra, c4rb–vb. Schulte, Geschichte, Bd. 2, S. 250f. (Nr. 6 c).
20v–21r JOHANNES ANDREAE, De modo observandi interdictum. De modo observandi interdictum 
memoriale quoddam simplicibus colligendum. Sciendum est quod quandoque universitas populus civitas vel terra 
est ecclesiastico interdicto supposita … – … 16mus quod ubi civitas vel locus est interdictus … et sani sine omni dif-
fi cultate ad penitenciam sunt admittendi //. Bricht ab. Johannes Andreae, De modo observandi interdictum, 
Magdeburg: Albert Ravenstein und Joachim Westval, 3. 12. 1483 (Hain 1081; GW 1728), a2–a3. Schulte, 
Geschichte, Bd. 2, S. 223 (Nr. 12 e).
21v–23r Sermo de passione domini. >De passione domini<. Homo quidam descendebat ab Ierusalem in Ieri-
cho … (Lc 10,30). Per istum hominem qui descendebat est fi lius dei [intendendum] qui descendebat ab Ierusalem 
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258 idest a patria celesti in Iehricho idest in miseriam huius seculi, qui incidit in latrones …
23v–24r leer.
24v Materiae sermonum. Nachtrag. Fratres, iam non etc. (Eph 2,19). Oritur questio quibus in signis homo ef-
fi citur civis sanctorum et dei domesticus … Pro re publica augmentanda Tulius De offi  cis: Quidam senex Romanus 
captus a Carthaginenssibus qui cum iuramento missus ut cum sua persona captivos redimeret de Romanis, sed dum 
venit … Non sis acceptator etc. Unde quidam rex instituit omnis qui adulterium committeret privari deberet visu, 
unde proprius fi lius adulter erat …

Teil 1.2: 
25r–84v Sermones de communi sanctorum. >Sermo de apostolis et commune de sanctis predicandum 1428<. 
Fratres iam non estis hospites … (Eph 2,19). Due sunt civitates scilicet celum et mundus. Deus est dominus celi et 
dyabolus dominus mundi. Elige hodie cui servire velis, quia nemo potest duobus dominis servire … 28v >Item alius 
sermo de apostolis<. In quo omnis … (Eph 2,21). Moraliter crescit anima in templum dei et in habitaculum spiritu 
sancti per quinque … 31r >Item alius sermo de apostolis<. Estote prudentes sicut serpentes (Mt 10,16) … In verbis 
istis dominus invitat apostolos et eorum sequentes ad serpentinam prudenciam et columbinam simplicitatem, et hoc 
contra duo … 32r >Item de apostolis<. Hoc est preceptum meum … (Io 15,12). Nota quod pater dominus precipere 
potest triplici racione, scilicet racione creacionis … 33v >Item alius sermo bonus de apostolis<. Hoc est preceptum 
meum … (Io 15,12). Cum cuncta sacra eloquia dominicis plena sint preceptis, quid est quod dileccione quasi de 
singulari mandato dominus dicit … 36v >De uno confessore vel apostolo<. Ambula coram me … (Gn 17,1). Verba 
ista dicta sunt a domino Abraham qui dicitur pater multarum gencium … 38v >Sermo alius de apostolis<. Nimis 
honorati sunt … (Ps 138,17). In hiis verbis commendatur meritum iustorum et premium … 41v >Item alius de 
apostolis<. Beatus vir qui in sapiencia … (Sir 14,22). Multi laudantur qui sciunt sibi precavere ab astuciis dyaboli … 
46r >De martiribus sermo<. Sapienciam sanctorum … (Sir 44,15). Merito laudanda est sapiencia sanctorum, quia 
sollicite laboraverunt pro gaudiis celestibus  … 49v >Item sermo de martiribus<. Reddet deus mercedem  … 
(Sap 10,17), scilicet quia a paradyso electi sumus, omnes nos laborare oportet … 52r >Sermo de martiribus<. Multe 
tribulaciones iustorum … (Ps 33,20). Nullus tam reproborum quam electorum est in terris qui non quandoque 
tribuletur quandoque prosperetur … 54v >De martiribus sermo<. Donum est pax cum electis … (Sap 3,9). Salvan-
dos nominat deus electos cum tamen sint pauci … 56r >De martiribus sermo<. Venite ad me … (Mt 11,28). Si 
Christus vocaret nos ad sequendum se et amicos optimos relinquere iuberet, certe facere debemus … 58r >Sequitur 
de martiribus<. Beati misericordes … (Mt 5,7). Solent aliqui pulchrum facere factum ut inde mereri possint laudis 
preconium … 59v >Sermo de uno martire<. Posuisti domine super caput eius … (Ps 20,4). Verba proposita scripta 
sunt in psalmo xxo, et possunt dici de martire cuius hodie festum celebramus … 62v >De confessore et pontifi ce<. Ecce 
sacerdos magnus … (Sir 44,16). Legitur in iio libro rethoricorum Tullii quod pictor quidam volens pingere quadam 
[sic] ymaginem … 66r >De confessoribus<. Ecce sacerdos magnus … (Sir 44,16). Vere magnus quia magna servicia 
domino obtulit fr equenter. Nota quod 4or genera hominum domino serviunt … 68v >De confessore et pontifi ce<. 
Benediccionem omnium gencium … (Sir 44,25). Quia deus pius est non potest esse sine dato, dat ergo tres benedic-
ciones … 69v >Item alius sermo de martiribus bonus et popularis etc.<. Qui fecerit et docuerit … (Mt 5,19). Nota 
iiiior que faciunt hominem magnum in celo … 71v >Sermo de confessore et pontifi ce<. Homo quidam nobilis abiit … 
(Lc 19,12). Tria sunt regna: primum est dei, quod est super nos … 73r >De simplici confessore<. Ambula coram 
me … (Gn 17,1). In verbis istis habemus quid commendandum, quid imitandum, quid expectandum … 74v >De 
simplici confessore<. Euge serve bone … (Mt 25,21). Nota quod principes mundani prius servos probant et exer-

259cent … Schneyer, Bd. 9, S. 626, Nr. 26. 76r >Item alius de virginibus<. Emulor enim vos … (II Cor 11,2). Sci-
entes quod virgines caste multum a domino diliguntur non dico de virginibus fatuis de quibus hodie legitur … 78v 
>Item sermo de virginibus<. Que parate erant … (Mt 25,10). Parate id est purgate et ornate. Nota quod v virgines 
fatue non erant parate … 80v >De virginibus sermo alius<. Simile est regnum celorum … (Mt 13,44). Nota quod 
regnum celorum acquiritur et possidetur a quibusdam v modis … 81r >De virginibus<. Ego diligentes me diligo … 
(Prv 8,17). In hoc verbo invitat Christus nos ad diligendum se qui ipse prior dilexit nos … 83r >Sermo de virgini-
bus<. Simile est regnum celorum … (Mt 13,44). Aliud thema: Consideravit agrum … (Prv 31,16). Triplex est ager: 
primus est sterilis, secundus fertilis, tercius quandoque sterilis quandoque fertilis secundum condicionem …
85r–197v HENRICUS DE FRIMARIA, Tractatus de decem praeceptis. >Incipit decalogus<. Audi Israhel 
precepta domini … In verbis propositis spiritus sanctus circa dominica precepta tria tangit. Primo namque ostendit 
quod sunt hylariter audienda … – … Quod vinum nobis meritis gloriose virginis Marie prestare dignetur eius fi lius 
benedictus qui cum patre … Amen. Nicolaus de Lyra, Preceptorium, Köln: Quentell 1505 (VD 16 H 2115), 
Aa1v–Hh2v, mit wenigen Zusätzen, 187r auf Deutsch. Zumkeller, Manuskripte, S. 144f., Nr. 325, Hs. erwähnt 
S. 148; Bloomfield, Incipits, Nr. 526. Anschliessend in Rot: Johannes Luternow, darunter: 1428 und Kryens.
198ra–207vb Tabula. >Registrum<. Ut autem in isto tractatu contenta legentibus prompcius occurrant, hinc est 
quod puncta notabiliora in presenti tabula seratim studui recolligere … Ista cadunt in prohemio: Quod precepta 
divina sunt libenter audienda propter tria … 198va >Primum preceptum<. Ista cadunt in primo precepto: Quod 
unus verus deus sit tripliciter … – … >In 2a exposicione<. Ista cadunt in secunda exposicione noni precepti … Ista 
cadunt in tercia //. Bricht ab.

Teil 3:
208ra–218vb HENRICUS TOTTING, Tractatus de contractibus. // [Ecce] iam sapientiam verba salutis 
proferentem et docentem. Nunc vero quibus loquuntur audiamus, illis utique ad quos sermonem dirigit dicendo: 
Qui iudicatis terram … 209vb Utrum constitui redditus pecuniarum vel aliarum rerum scilicet bladi, vini et hui-
usmodi in re aliqua vel persona licitum sit et expediens in re publica … – … ymo videtur maioris pietatis totum 
accomodare //. Bricht ab. Vor Bl. 208 fehlt ein Blatt mit dem Beginn des Traktats, nach Bl. 218 fehlen wohl 
seit dem 15. Jh. zwei oder drei Lagen (siehe Einband). Johannes Gerson, Opera omnia, Köln: Johann Koel-
hoff  d. Ä. (Hain 7621; GW 10713), Bd. 4, 1484, 225ra–226va, 227rb–233va.